

Số: 54/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT-TĐ

Bình Dương, ngày 08 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Thực hiện Quyết định số 572/QĐ-SVHTTDL ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn Bình Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là một trong những hoạt động thiết thực nhằm mục đích cổ vũ, khích lệ những bạn đọc yêu thích sách, đồng thời tìm ra những gương mặt tiêu biểu để truyền cảm hứng đọc và mong muốn lan tỏa tình yêu sách, khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi mở rộng các hoạt động khuyến đọc trong nhà trường, địa phương và cộng đồng; Hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách, báo cho học sinh, sinh viên và bạn đọc của hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương. Qua đó, khẳng định vai trò của sách trong việc giáo dục, bồi dưỡng nhân cách, phát triển tư duy, xây dựng lối sống lành mạnh, nâng cao kiến thức, không ngừng học tập, lao động dựng xây quê hương đất nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG DỰ THI

1. Đối tượng: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; Sinh viên tại các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề và các loại hình giáo dục khác; Bạn đọc trong hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương.

2. Chủ đề: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”

3. Nội dung dự thi

- Thi viết trả lời 02 câu hỏi cho 02 nhóm đối tượng dự thi:

+ Nhóm học sinh (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông)

+ Nhóm sinh viên và bạn đọc

- Thi thuyết trình: 04 thí đạt giải nhất (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Sinh viên và bạn đọc) sẽ thi thuyết trình trên sân khấu ngày tổng kết để chọn giải thí sinh thuyết trình lan tỏa văn hóa đọc hay nhất).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- Cấp Tiểu học: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Cấp Trung học cơ sở: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Cấp Trung học phổ thông: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Sinh viên và bạn đọc: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 30 giải khuyến khích.
- Giải thuyết trình lan tỏa văn hóa đọc hay nhất: 01 giải (04 thí sinh đạt giải nhất sẽ tham gia thi thuyết trình và trả lời câu hỏi ứng xử trong buổi tổng kết trao giải).
- 04 cá nhân đạt nhất trong 4 nhóm đối tượng sẽ nhận biểu trưng Danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tiêu biểu năm 2023.

2. Giải tập thể: 03 giải dành cho trường học/ đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều, gửi bài đúng thời gian quy định, có nhiều thí sinh đạt giải, được xếp theo hạng nhất, nhì, ba.

3. Giải chuyên đề

Ban Tổ chức trao cho các thí sinh theo các nội dung sau:

*** Đối tượng học sinh: 09 giải (dành cho từng cấp học)**

1. Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất.
2. Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất.
3. Ý kiến đề xuất lan tỏa văn hóa đọc hay nhất.

*** Đối tượng sinh viên và bạn đọc: 06 giải (dành cho từng nhóm đối tượng)**

1. Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất.
2. Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất.
3. Ý kiến đề xuất lan tỏa văn hóa đọc hay nhất.

Tùy vào số lượng bài thi của mỗi cấp, Ban Tổ chức có thể xem xét cơ cấu lại giải thưởng.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI DỰ THI

1. Thời gian: Từ ngày phát động đến ngày 22/6/2023

2. Địa điểm nộp bài: Thư viện tỉnh Bình Dương, 622 Đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ (*có biểu mẫu gửi kèm*) theo địa chỉ trên.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh Đoàn: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch): Thành viên.

2. Ban Giám khảo: Thành phần Ban Giám khảo gồm các đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thủ Dầu Một, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội nhà Báo tỉnh Bình Dương.

VI. TỔNG KẾT HỘI THI

Sau khi có kết quả từ Ban Giám khảo cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ tổng kết cuộc thi.

1. Thời gian: 01 buổi dự kiến vào ngày 28/7/2023.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh Bình Dương (Cơ sở 1 - Đường 30/4, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một).

3. Thành phần mời dự: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Bình Dương, Hội Văn học - Nghệ thuật, thành viên Ban Giám khảo cuộc thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, thị xã, thành phố, Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao/ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Thư viện các huyện, thị xã, thành phố và các thí sinh đạt giải cuộc thi.

4. Chương trình:

- Thi thuyết trình để chọn trao giải thí sinh thuyết trình lan tỏa văn hóa đọc hay nhất (đối với 4 thí sinh đạt giải nhất cuộc thi);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo quá trình tổ chức cuộc thi;
- Đánh giá của Ban Giám khảo về các bài dự thi;
- Bế mạc.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thư viện tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; Phát động cuộc thi đến các đối tượng; Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh/ Thư viện các huyện, thị xã, thành phố phân công Thư viện

cấp huyện tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên và bạn đọc Thư viện huyện, thị, thành phố tham gia dự thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Có văn bản chỉ đạo và phát động cuộc thi đến các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh nhằm đảm bảo mỗi cấp đều có học sinh tham gia. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh/Thư viện cùng cấp tuyên truyền, vận động học sinh tham gia dự thi.

3. Tỉnh đoàn Bình Dương: Có văn bản chỉ đạo và phát động cuộc thi đến các đối tượng đoàn viên, học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh. Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh/Thư viện cùng cấp phát động tốt cuộc thi tại cơ sở.

4. Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; Thư viện thành phố Dĩ An: Tuyên truyền vận động thí sinh tham gia dự thi, thu nhận bài dự thi và nộp về Ban Tổ chức đúng thời gian.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; Thư viện thành phố Dĩ An, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi), điện thoại 02743.822234, hoặc 0972905020 (gặp đ/c Nguyễn Thị Nga - Trưởng phòng Phục vụ Bạn đọc và Mạng lưới).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023./

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

**GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

(Handwritten signature)

Nguyễn Văn Phong

TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG

BÍ THƯ

(Handwritten signature)

Nguyễn Thanh Thảo

Nơi nhận:

- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

**GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

(Handwritten signature)

Lê Văn Châu

(Handwritten signature)

MẪU

BÀI DỰ THI
(Do Ban tổ chức ghi)

THÔNG TIN DỰ THI
CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC 2023

1. Thông tin của thí sinh dự thi:

Họ và tên:.....

Ngày tháng năm sinh:

Lớp:..... Trường:.....

Huyện/Thị/thành phố: tỉnh Bình Dương.

Số điện thoại cá nhân (nếu có):.....

Email (nếu có):.....

2. Thông tin trường

Tên trường:

Địa chỉ:

Thầy/cô phụ trách:

Số điện thoại: Email:.....

3. Thông tin gia đình (bố hoặc mẹ):

Họ và tên bố/me:.....Nghề nghiệp:.....

Số điện thoại: Email:.....

Địa chỉ gia đình:

THÍ SINH ĐĂNG KÝ DỰ THI
(Ký và ghi rõ họ tên)